giat? Quoniã si corpus est omni ex parte diuiduũ, & hoc fieri potest, si fuerit omnino diuisum, nõ facta simul diuisione, quin vel simul facta, nihil tamẽ erit impossibile. Ergo & p̄ mediũ similiter. Ad summã si omni ex parte natura diuiduum est, etiã si fuerit diuisum, tamẽ nihil factum fuerit impossibile. nã & si in decies millies decies millena fuerint diuisa, nihil erit impossibile. quãquã fortassis nemo valeat diuidere. Ergo quoniam corpus omni ex parte tale est, dissectetur, quã tandẽ magnitudo supererit? Nempe nulla reliqua esse potest. tunc. n. aliquid esset indissectum, at erat omni ex parte diuiduũ. Quod si nullũ corpus est futurum, nec vlla magnitudo, & est futura diuisio, aut cõstabunt corpora ex punctis, expertiaq; erũt magnitudinis, ea ex quib⁹ cõstituũtur, aut nihil omnino. Quare siue fiat ex nihilo, siue sit cõpositũ, omne nihil erit nisi ap̄parẽs. Pari ratione si ex pũctis cõponeretur, non esset quantũ. Nã cũ in vna magnitudine tãgerent, & essent vna magnitudo, ac omnia essent, tamẽ nihilo maius totũ efficerẽt. si. n. dissectũ fuerit in duo, vel in plura, totũ nihilo min⁹, aut mai⁹ erit, q̄ pri⁹. Quare & si oĩa puncta cõponãtur, nullã tamẽ efficiant magnitudinẽ.

Qua ratio
ne Demo-
critus ex a-
tomis Pu-
tari effici
omnia.

Syllogis-
mus.

Democritũ supra Platonẽ extollit: & rationem adducit, qua credit corpora esse indiuidua: ea ducit aduersariũ ad impossibile: quã, cũ plurimis verbis ab Arist. cõfecta sit, à nobis in cõpẽdiũ redigi debet: illa sic habet. Si omnis magnitudo possit diuidi, sequitur magnitudinẽ ex punctis constare, aut ex nihilo, vtrũq; autẽ est impossibile, ergo est aliqua magnitudo suapte natura indiuisibilis. Discursus legitimus est (vt planẽ cõstat) assumptũ probat Democrit⁹: quoniã cum ois magnitudo continuũ sit, & continuũ quoduis infinite, atque omni ex parte secari possit, omnis magnitudo est omni ex parte diuidua. Si autem fieri possit vt

magnitudo omni ex parte possit diuidi, concedamus iam esse diuisam, quandoq; eadem si ponam⁹ iam esse, quod esse potest, ni hil cõsequit̄ absurdum: at vero impossibile est, magnitudinem aliquam esse vndiquaque diuisam: ergo impossibile est esse vndiquaque diuisibilem, atque ex consequenti aliqua est magnitudo quẽ naturã suã diuidi nõ possit quod monstrare volebat Democritus. Verũ q̄ fieri nõ possit vt aliqua magnitudo sit diuisa omni ex parte, hinc constat: quia si omni ex parte facta sit diuisio, aut facta diuisione nihil superest, aut pũcta solũ supersunt: Etenim si aliquid præter puncta superesset, non erat magnitudo vndiquaque diuisa: at acceperamus magnitudinem omni ex parte esse diuisam: quare cũ nihil, aut puncta tantum supersint, consequitur magnitudinem ex punctis esse cõpositam, vel ex nihilo. Nam cum vnumquodque ex his cõpositum sit in quã soluitur, si in nihilum redigatur magnitudo, ex nihilo effecta erit: quare vniuersa nihil erunt omnino, sed duntaxat esse videbuntur. Si vero quispiam dicat, magnitudinem ex punctis constare, argumentatur Democritus: deducens eum ad hoc impossibile, q̄ magnitudo neque sit quantum quoddam, neque extensum: quia puncta ipsa etiam si mille millies addantur, nõ faciũt quidpiam maius, quod patet ex diuisione lineã in decem partes: in quibus partibus plura puncta existunt actione, quam in ipsa lineã: & tamen iunctã partes non faciunt lineã maiorem quam esset, antea quam diuideretur: siquidem puncta, fines ac termini sunt rei diuisã. Et hæc tanẽ est prima Democriti ratio: alteram adfert Arist. his verbis.

Cæterum si inter diuidendũ aliqua velut scobs fiat corporis, & sic ex magnitudine corpus quoddã exeat, eadem sit ratio, quomodo illud diuiduũ est. sin aut quod abscefferit, corpus nõ est, sed species quãdã separabilis, aut affectio, estq; magnitudo pũcta, aut sic affecti cõtact⁹, res mira est, ex nõ magnitudinib⁹ cõstare magnitudinẽ. At vero pũcta vbi erũt siue immobilia sũt, siue mouent̄? Cõtactus aut semp vnus est aliquorũ duorum. ceu aliquid existat præter cõtactũ, diuisionẽ, & punctum.

Quod-

Quodcunq; igitur, aut quaecunq; corpus omnino diuisum esse posueris, omnia hæc eueniunt. Præterea si lignum aut aliquid aliud, postquam diuiseris, rursus cõposueris, iterum par euadet atq; vnũ. Ergo p̄inde se se res habeat, vel si p̄ omnẽ notã lignum seaueris. Cum ergo vndiq; diuisum sit potẽtia, quid diuisioni superest? Nũ affectio quædã? at quomodo in hæc dissoluitur, & fit ex his, vel quomodo hæc separantur? Quã ob rẽ si fieri nõ p̄õr, vt ex cõactib⁹, aut p̄ctis magnitudines consent, corpora indiuidua sint, & magnitudines, est necesse.

2. Ratio. **PR**obatur Democritus adhuc, magnitudinem esse aliquã indiuiduã: quia si corpora diuidantur, vt lignum aliquod ferrum, & partes se habeant velut ramenta cadentia, erunt illæ partes corpora insectilia: quare reperitur magnitudo aliqua indiuidua. Si quis autem dicat illa ramenta puncta esse, aut affectiones quasdam, qualitates vead idẽ absurdum deducetur, vt fateatur magnitudinem ex indiuisibilibus esse confectã, aut ex nõ magnitudinibus. Præterea, quem motum, aut locum punctis illis, aut affectibus is possit assignare? Nã cum neque ignis, neque aer sint, sursum moueri non poterunt: neque deorsum, quia neque aqua neq; terra sunt: illa autem immobilia esse nõ possunt, cum opinione Democriti ad ortum rerum efficiendũ pertineat: quare neque puncta esse possunt, neque affectus vlli. Deinde etiã quia non se possunt mutuo tangere puncta: nã quæ se tangunt, à puncto, tactu & diuisione oportet esse diuersa: quæ idem sunt, & quæ se tangunt, extrema sui parte se tangant necesse est: punctum verò nullã partem habet, ergo neque tangit. Hæc itaque absurda consequuntur, si omnis magnitudo quauis parte diuidi possit.

Quamquam qui hæc statuere, ijs nihilo secius accidit impossibile. De quibus rebus & alias est à nobis disputatum. HÆC tamẽ hoc in loco referre est operæ pretium. quo circa questio rursus est à principio repetẽ

da. Esse igitur omne sensibile corpus, per quancunq; notam, diuiduum, & indiuiduum non est absurdum. Est. n. diuiduum potentia, actu vero indiuiduum. vt sit autẽ simul omni ex parte diuiduum in potentia, fieri posse videri potest: si. n. potest, si fiat, non vt simul vtrũque sit, actu indiuiduum & diuisum, sed diuisum per omnem notã, nihil reliquum sit, & corpus in incorporeum abeat, & rursus fiat ex punctis aut ex nihilo. At hoc qui fieri potest? Cæterum diuidi corpus in magnitudines separabiles, ac semper minores, & in semotas, discretasque perspicuum est. Non ergo particula tim diuidenti cõminutio eẽt absque fine. nec valet simul per omnẽ notã diuisum esse, cum id fieri nequeat, sed quadam tenus. Necesse est ergo existant corpora indiuidua, quæ sub aspectum non cadant. Præsertim si cõcretionem futura est generatio, interitus discretione. Atque hæc quidẽ ratio est, quæ extorquere videtur confessionem corporum indiuiduorum. Sed quomodo Democritus circūueniat aperiamus, eiusque detegantur insidie, quia namque punctus punctui non est contiguus, idcirco magnitudines quodammodo sunt omnino diuiduæ, alias secus. Videtur autẽ, cum hoc statuitur, vbiq; & passim punctus existere. vt sit necesse in nihilũ diuidi magnitudinẽ, cum vbiq; punctus sit, ac proinde ex contactibus, vel punctibus constet. Hoc est, magnitudo est omnino diuidua, quia vnus punctus est vbiuis, & omnes vt singuli. quia vero plures vno non sunt, cum non sunt contigui, idcirco non est omnino diuidua. Nam si per medium sit diuidua, per continuum quoq; punctum diuidua sit, nõ enim signum signo, aut punctus punctui cõtinuus est.

COMMENTARIUS.

Recitauit haec opinio Democriti, & rationes attulit quibus adductus magnitudinem concessit indiuiduam: docet iam, hanc ipsam opinionem absurdam esse, atque illam rejicit, ratio nes soluens Democriti: quod pollicitus fuerat paulò superioribus: paucis tamè repetit, quæ à Democrito dicta fuerant, vt accuratius rē præstare possit. Aiebat Democritus, magnitudinem propterea esse indiuisibilem, quia si ponatur omni ex parte diuisibilis, sequitur quod poni poterit simul diuisa actione, omni ex parte: vnde colligitur diuisam esse in puncta, atque expunctis consistere. Respondet Arist. distinctione adhibita, ea est: duplex est intellectus huius propositionis: omnis magnitudo est diuidua omni ex parte: vnus est, magnitudinè admittere posse quamuis diuisionem: & quemadmodum vna parte diuiditur, sic quauis parte sine vilo discrimine posse diuidi: & hic sensus verus est: non tamen licet inde colligere, aliquando esse diuisam magnitudinè omni ex parte. Secundo sensus est, simul, atque eodem tempore posse diuidi omni ex parte: qui sensus falsus cum sit, tamen vlturpatus est à Democrito: quemadmodum solemus dicere, hominem aliquem esse omnium disciplinarum capacem: non quod omnes disciplinas possit simul discere, sed quia quamlibet potest ediscere, & non aliquam diffinitè. Hallucinat deinde Democritus dicens, quod quia magnitudo in omni puncto simul diuidi non potest, cum puncta inuicem non coherant, diuisio terminetur ad partes magnitudinis indiuisibiles: diuidi enim poterit in partes quæ rursum in alias diuidantur, atque id perpetuò: nihil enim prohibet infinitum aliquid esse ex diuisione, vt Arist. docet lib. 3. de physica auscult. Quare nullo modo concedendum est, lineam omni in puncto vel omni in parte esse diuisibilem, nisi velimus concedere ipsa puncta prius sibi inuicem cohasisse, quod est maximè absurdum. Quare falsa est Democriti sententia atque eius ratio nihil concludit.

HOC autem est diuisio & cõpositio, ac proinde cõcretio, & discretio, at non indiuidua, aut ex indiuiduis (multa enim sequeretur absurda) nec sic, vt omnino fiat diuisio, quod tunc efficeretur, si punctus esset puncto cõtiguus, sed in parua & minora, & cõcretio ex minoribus.

EX superioribus colligit Arist. quod licet congregatione & disgregatione res fierent, & corrumpentur, non tamen esset cõgregatio ex partibus indiuisibilibus, neque disgregatio in partes indiuisibiles: sed cõgregatio efficitur ex minoribus partibus, disgregatio verò fit in partes minores.

SED ne simplex quidè, & perfecta generatio concretione, & discretione definitur, vt quidam prodiderunt, qui & alterationem putauerunt esse mutationem in cõtinuo: quod quidè velut caput est, & fons omnium errorum. Existit, n. generatio simplex, & interitus non in congregatione, & se iunctione, sed cum hoc in illud mutat.

Secundò colligit, falsum esse quod aiebat Democritus, quod congregatio, generatio sit: disgregatio verò, corruptio. Ratio est, quia generatio est mutatio huius totius in hoc totum, similiter etiam corruptio: congregatio verò & disgregatio non sunt mutationes: possunt enim aliqua cõgregari absque vlla substantiæ mutatione.

ALI autem omnem huiusmodi mutationem alterationem esse arbitrantur. Cum tamen in hoc discrimen existat. Nam in subiecto hoc secundum rationem est, illud secundum materiam. Cum igitur in his fuerit mutatio, generatio erit, & interitus. cum vero in affectionibus, & ex accidenti, alteratio quamquam res pro vt concernuntur, aut è diuerso discernuntur, interitui opportuniores res fiunt. Si, n. aqua in guttas diducatur, celerius aer generetur: eadem si cogatur, lentius. Sed hæc post magis aperiemus. nunc illud satis sit statuisse, fieri non posse, vt generatio sit cõcretio. vtique qualis a quibusdam traditur.

His verbis reprehendit illos philosophos qui assererent nullam esse simplicem generationem sed omnem mutationem esse alterationem, vt in initio. c. i. explicatum est. Coniunguntur autem
ij phi

Soluit Arist. Democriti rationes,

Bisaria intelligitur: omne magnitudinè diuiduam esse omni ex parte,

Congregatio ad ortum pertinet. Disgregatio ad interitum.

ij philosophi, quia generatio mutatio est, quæ fit in substantia: alteratio vero est mutatio in accidenti, vel in aliquo eorū affectuū qui substantiæ insunt: quod in cap. 4. copiosius demonstrat Arist. Postremo colligit (atq; id facit in gratiā Democriti) quod licet congregatio generatio non sit, neque disgregatio corruptio: congregatio quidem ad ortū accedit, disgregatio ad interitum: nā congregatione res efficitur maior, res autem quod maior est, melius seruetur: siquidem virtus vnita fortior est se ipsa dispersa, quare congregatio ad ortum pertinet. Disgregatione verò res minor efficitur, atque ideo corrumpitur facilius: quare disgregatio ad interitū refertur. Hæc igitur sunt quæ Arist. scribit secundo cap. accedamus iam. ad tertium.

Argumentum. cap. 3.

Recensuit, & præterea confutauit Arist. opiniones veterum de ortū atque interitū, ceterisq;ue transmutationibus: nunc vero de eadem re disserere instituit ex propria sententia: sumit autem exordium ab ea quæstione cui princeps locus debetur iudicio Arist. utrū sit ortus aliquis simplex, qui substantiæ ortus nuncupatur: quam ut dissoluat quasdam alias quæstiones eidem copulat, atque cōnectit, ex quarum explicatione accipi debet propositæ dubitationis explanatio. Quæstiones autē illæ quatuor numero sunt, quemadmodū suis ego locis indicabo.

Cap. 3.

Quibus definitis sequitur inuestigare, nū simpliciter quidquā nascatur, deficiatq;? an nihil proprie? sed semper ex aliquo aliquid fiat? Verbi causa ex valente ægrotus, ex ægrotato valens, vel paruum ex magno & magnum ex paruo. & ad hunc modum cætera omnia.

Arist. more suo initio cap. proponit quæstionem quam est explicaturus: ea est, utrum sit aliquis ortus simpliciter, hoc est ortus substantiæ, an potius omnis ortus sit ex aliquo, vel secundum quid, ut passim appellat, is autem est ortus accidentiū. Etenim qui vult docere, quo pacto ortus atque interitus efficiantur, prius docere debet & constituere ortus ne sit an non. In explicanda vero quæstione proposita hūc seruat ordinem Aristot. primum omnium argumentis qui-

busdam tentat probare non esse ortum aliter quem simpliciter: soluens autem dubitationem incidit in alteram quæstionem de generatione: illam ut diluat, tertiam quæstionem adducit, cur (inquam) ortus nusquā deficiat, vnde secundæ quæstionis solutionem accipit: sed priusquam quæstionem tractemus, explicandæ sunt nobis voces aliquot quibus frequenter in hac disputatione utendum est, ut expeditius oratio procedat. Generatio substantiæ, simplex generatio dicitur ab Arist. aut generatio simpliciter: quoniam est ortus eius quod simpliciter dicitur esse. & quia omnino fit quod nascitur secundū substantiam, dicitur etiam ortus omnino. Ortus accidentiū non dicitur simpliciter ortus, sed quidam ortus, aut ortus secundū quid: præterea vocatur ab Arist. ortus per partes, aut quodāmodo. Idem quoque censendum est de interitu substantiæ & accidentiū.

NAM si generatio simplex futura est, fiet simpliciter ex nō ente, ut verū dictū sit, nō ens quibusdā adesse. Aliqua. n. generatio est ex nō ente aliquo. ut ex non albo, vel non pulchro. generatio vero simplex ex nō ente simpliciter. Smpliciter autē significat vel primū per singula entis prædicamenta, vel vniuersum, & id cuius ambitu omnia cōtinētur. Si primū generatio substantiæ erit ex non substantia. At cui substantia, & hoc abest, huic haud dubie ne cæterorū quidē prædicamentorū vllū adest, verbi causa, nec quale, nec quantū, nec vbi. Alioquin substantiarū affectiones secerni possent, sin autē non ens prorsus significat, erit omnium rerū vniuersum negatio, ut sit necesse, quod gignitur, id ex nihilo efficiatur. de quibus rebus quāquā est alio in loco a nobis disputatū, & multis rationibus diffinitū, nūc tamē illud fuit paucis perstringēdū, res quodāmodo ex nō ente simpliciter gigni, alias ex ente semper. Necesse est. n. quod potentia est ens, actu verò nō ens, id utroq; mō dictū præexistat.

Quam rationem feruet Arist. in explicanda quæstione proposita.

Generatio substantiæ quibus nō minibus appelleretur.

Utum aliquid ortatur simpliciter.

COMMENTARIUS.

Quod nō
fit vllus
simplex or-
tus, vllor-
gissus.

Rationē his verbis adducit ad proban-
dum nullū esse ortum simpliciter: ea-
sē collig. ē. Si aliquis esset ortus sim-
pliciter, fieret ex nō ente simpliciter,
atq; ita non ens inesset ei quod generatur:
quemadmodū si fiat aliquid ex ligno, lignū
in. si ei quod ex eo fit: hoc autem est absur-
dū, ergo nullus est ortus simpliciter. Discus-
sus est legitimus, & vtraque eius pars vera.
primum maiorem à simili veram esse confir-
mat Arist. quia quemadmodū ortus quidā,
aut secundum quid, fit ex non ente quodā,
aut ex non ente secundum quid, vt cum So-
crates non albus, fit albus, ita quod ortus
simpliciter fit ex nō ente simpliciter. Vt
autem minoris propositionis fidem faciat,
accipit duos intellectus non entis: primum
quidem non ens dicitur, quod non est sub-
stantia. Secūdo quod repugnat enti in vniuer-
sum, quale illud nō ens est, quod neque sub-
stantia est, neque quantitas, neque quid piā
aliud ex decē Categorijs. Constitutis igitur
duobus his significationibus non entis, pro-
bat minorem propositionem Arist. nullo in
quā pacto ortum simpliciter fieri ex non en-
te: quia neque ex non ente fit prima signifi-
catione, neque secunda. Principio non fit ex
non ente prima significatione, quia substan-
tia fieret ex nō substantia: quod maximē ab-
surdū videtur: & præterea si ex non substan-
tia fieret, ex nullo aliorum prædicamen-
torū efficeretur: cui enim substantia non in-
est, neque vllam aliorum prædicamentorū
inert, aut accidens erit sine subiecto, quod
pugnat cum natura accidentis, cuius esse est
in esse substantiæ. Deinde neq; fit ex nō ente
secundo intellectu: nā si quod oritur simpli-
citer, fieret ex non ente, quod neque substan-
tia sit, neque accidens: cū id non ens, nihil
sit, fieret aliquid ex nihilo: quo nihil potest
fingi absurdius in philosophia: sequitur er-
go nullū esse ortū simpliciter. Verūm Arist.
questionē absoluit, & rationē simul diluit:
inquit enim esse generationē simplicē, atq;
substantiæ & illam fieri ex ente potestate, nō
ex ente actu: fit enim ex materia quæ est po-
testate omnia quæ ex illa effici nata sunt:
actu vero solū est materia: cætera nāque est
actu non ens. v. g. homo nascitur ex semine
quod est potestate homo, & est nō ens actu:
quoniā actione homo nō est. Hanc autē so-
lutionē tradit Arist. c. 8. lib. i. de phys. ausc.
& est à me locus explanatus cōmentario in
illud caput. Sed vide salū esse, quod Arist.
inquit, simplicē generationē fieri ex ente po-

Nō ens bi-
fariam di-
citur.

Absoluit
Arist. quæ-
stionē, &
simul diluit
rationē in
contrariū.

Obiectio

tentia, nō autē ex ente actione, fit. n. ex ente
actione. Nā homo simpliciter nascitur ex em-
brione, at embryo actu existit p propria for-
mā: fit ergo ortus simplex ex ente actione.
Solutur dubitatio, si fateamur hominē fieri
ex embrione, qui sanē embryo est actu p for-
mam, at non fit ex forma embryonis, neq; ex
embrione vt formam habet sed ex materia
embryonis: siquidē forma embryonis abole-
t accedente hominis forma, & solū manet
embryonis materia, ex qua efficitur homo:
materia verò embryonis est potestate homo
& non homo actione. Etenim forma embrio-
nis. v. g. nihil conducit ad transmutationem
efficiendā, sed dūtaxat vtilis est, ad materiā
seruandā, quæ sine forma esse nō potest. Nā
si ad transmutationē efficiendā conduceret,
maneret in re quæ efficitur, at nō manet.

Solutur.

S E D quod his definitis mirabilem
præfert questionē, id rursus explica-
re oportet. Quomodo est simplex
generatio, cū sit ex ente potētia, siue
aliter vt cūque? Nā quærat aliquis,
nū sit generatio substantiæ, & huius,
& nō talis, aut tātū, aut vbi, & ad cū-
de modū de interitu ambigat. Quo-
niā si quid generat, nēpe aliqua sub-
stantia potētia erit, actu non erit, ex
qua substantia generatio futura sit, &
in quā quod interit, necessario tran-
seat. Vtrū ergo huic aderit aliorum
quidā actu? id est vtrū erit quātū? aut
quale, aut ibi id quod potētia tātū est
hoc, & ens, simpliciter aut neq; hoc,
neq; ens? Si. n. nihil, sed oīa potētia,
nō modo separabile accidit, id quod
adhūc modū est nō ens, sed etiā ex ni-
hilo præexistēte (quod antiqui philo-
sophi nimīū semp reformidarūt) ge-
neratio fit. Sin aut cū id ei nō suppe-
tat, vt sit hoc aliquid vel substantia, ad sit
tamē prædictorū quidā, possint, vt dixi-
m⁹, affectiones substantiarū separari

Ex superioris questionis solutione nascitur
secūda questio, quæ potest putari ratio cōtra
sententiā, quæ defendit, esse aliquē ortū simpli-
citer. Cū. n. definitur Arist. ortū simplicē effi-
ci ex ente potētia, & nō ex ente actu, occurrit
statim dubitatio, vt vnum istud ex quo fit sim-
plex

2 q. Qua-
le sit istud
nō ens, ex
quo fit or-
tus simpli-
citer.

plex ortus, nempe substantia potestate, actu fit quatum, quale, aut quodpiam aliorum accidentium: hoc est actu habeat in se accidentia, an omnino accidentibus destituatur? Si dicas actione inesse accidentia huic, ex quo fit simplex ortus, erit accidens sine subiecto: nam subiectum accidentis est substantia actu composita ex materia, atque actu substantia non est. Si vero dicas nullum accidens inesse huic substantiae potestate, cum id ex quo fit ortus neque substantia fit actu, neque aliquid ex accidentibus, nihil omnino erit: atque ex consequenti fiet aliquid ex nihilo, quod fieri non potest. Hæc est secunda quaestio, quam adducit Arist. Hanc quaestionem ut soluat, infert tertiam quaestionem: unde accipit superioris quaestionis solutionem: illam affert his verbis.

DE his ergo, quo ad licet disputandum est, reddendaque causa, cur semper sit generatio, tum simplex, tum particularis. ET cum sit vna causa, unde motus principium dicimus proficisci, altera materia, hæc posterior explicanda nobis est. Nam de prior iam differuimus, cum de motu ageremus. statuente quoddam principium esse omni tempore immobile, alterum semper moueri, quorum immobilis principij consideratio ad priorem philosophiam pertinet, de illo vero quod continenter mouendo cetera mouet, postea disputabimus quid huiusmodi sit causa eorum, quæ singularia dicuntur. NVNC causam tractemus, quæ quasi in materie specie posita est, per quam interitus & generatio natura nunquam deficiunt. & simul fortassis proposita modo quaestio, quid de interitu simplici, & generatione sit statuendum, explanabit. NEC vero illa parua quaestio est, quæ nam causa statuenda sit generationis connectenda. Si quidem quod aboletur abit in non ens. Non ens autem nihil est. non aliquid, non quale, non quantum, non denique ubi. Nam si rebus semper aliquid, perit, cur vniuersum non est absumptum,

& ad inanitatem reductum? quando quidem finitum id est, ex quo res quæque generatur. Neque enim non deficit, quia id est infinitum, ex quo gignitur vnum quodque. cum hoc fieri non possit, actu enim nihil est infinitum. Potentia vero quo ad sectionem, ut oporteat hanc solam esse, quæ nunquam deficiat, quia semper aliquid minus fit. At nunc istud non cernimus? ERGO quia huius interitus, illius est ortus, & huius ortus illius interitus, idcirco irrequietam esse mutationem necesse est, quod quidem sufficiens causa putari debet ortus, & interitus pariter in singulis rebus.

Quaestio vero quam adducit tertio loco est, unde accidat, & quæ sit causa cur ortus, atque interitus perpetuus sit: semper enim aliquid oritur, atque occidit. Verum cum ortus atque interitus perpetui duplex causa sit, vna efficiens, altera ut materia: cum in praesentia causa roget Arist. cur sit ortus perpetuus, non inquirat efficientem causam, sed illam causam quæ ad materiam pertinet. Causa enim efficiens ortus perpetui duplex est: vna prima, quæ (ut poeta dixit) immobilis manens dat cuncta moueri, nempe deus: altera secunda, quæ mouet agitata motu, cælum videlicet. Et primam quidem efficientem causam, explicat Arist. lib. 8. de physica ausculi. Et lib. 12. de prima philosophia. Secundam vero causam efficientem per ultimo cap. lib. 2. de ortu & interitu explanat. Quamobrem rectè inquit, inuestigare se in praesentia solum illam causam quæ ad materiam refertur: & causa est cur ortus rerum perpetuo efficiatur. Prius tamen quam doceat, quo pacto ex parte materie ortus rerum perpetuus sit, refellit quandam sententiam veterum de ea re: atque ita ait, ex parte materie non esse ortum rerum perpetuum, quod materia infinita sit, atque ideo possit ab ea semper detrahi aliquid, quod formam suscipiat, quemadmodum nonnulli falso crediderunt. Ratio est inquit, quia cum nihil sit in natura rerum actione infinitum, ut lib. 3. de physica ausculi. & lib. 1. de cælo monstratum est: neque materia ipsa infinita erit actione: potestate vero nihil prohibet quidpiam esse infinitum: nam quæuis magnitudo in infinitum secari potest. Unde sit, ut sola

diuisio

COMMENTARIUS.

diuisio corporū videatur deficere non posse quia in ea inest infinitum, non actione quiddē, sed facultate. Si verò quis dicat diuisionem materiæ causam esse perpetui ortus, errat sanè: quoniam si verum id esset, res quæ gignuntur semper minores efficerent. Semper enim cum materia actione finita sit secundum magnitudinem, detrahente necesse est minores partes materiæ, si perpetuò duratura diuisio est, hoc autē minime accidit. Imò vero plerunque fit, vt quod gignitur maius sit eo ex quo gignitur, vt filius patre. Quare materiæ diuisio, perpetuæ generationis causa non est. Quamquam autem difficile sit huius rei rationem reddere vt Arist. refert, illam tamen reddit: & ita explicatur.

Difficile potest reddi ratio.

Causa ortus perpetui.

Soluitur, & quaestio.

Omne quod gignitur si ex habet formam, sed non vt habet formam.

Questio qua ratione naturalis primam causam consideret.

Quod corrumpitur, non ita dissipatur, vt nihil amplius sit, sed interire dicitur quia priorem formam atque nomen amisit, quod à forma sum. Et ad vbi cōtingit, & aliam formam nomenq; aliud accipit aliud gigni dicitur. Quoniam in rebus omnibus, quæ generari, & corrumpi possunt, ita fit vt vnus rei interitus, sit alterius generatio, & mutata ratione. Hæc autem rerum permutatio, atque vicissitudo, nunquam cessat: vnde fit vt ortus atque interitus rerum perpetuus & sempiternus sit. Ipsa enim materia, quæ rebus caducis subiecta est, perse est æterna: sed modo hanc, modo illam formam accipit.

Hinc soluitur dubitatio adducta initio huius cap. de simplici ortu. Etenim si nihil est quod intereat, in id quod non est actu, neque generabitur, quidpiam ex eo quod actu non est. quare quod gignitur, ex eo nimirum gignitur quod actu est per formam. Quod licet vetū sit, non efficitur ex eodem quatenus formam habet, & actione est, sed quatenus est facultate, v. g. pullus ex ovo gignitur, quod actu habet formam oui, at non quatenus formam habet: ex eo fit: sed quatenus facultate est pullus. hoc est, tam habet potentiam, vt ex eo pullus gigni possit. Omnia n. simul habet actum & facultatem, vt quæuis sint vnū re ipsa, aliud esse possint. Nam cum omnia materia & forma consistēt, à forma habent, vt sint actu, a materia vero habent vt possint aliud esse quā quod sunt. Hæc igitur causa est, cur ortus rerum atque interitus sit sempiternus ex parte materiæ.

Antea tamen quam hinc discedam, scrupulus quidam eximendus mihi est, qui aliquo modo torquere possit: is est, qua ratione cōsideratio, atque etiam cognitio causæ efficientis, primæq; ad primū philosophū perti-

neat, si verum est, quod de eadem Arist. disputat lib. 8. de physica, auscult. Etenim ij libri partem quandam continent philosophiæ naturæ. Sed is scrupulus facile à nobis euelli potest. Prima etenim causa bifariam accipitur: vno modo secundum propriam naturam atque substantiam, quod sensu ad primū philosophū refertur, quoniam ea ratione materia vacat omnino: altero modo, vt mouet cætera, quo sensu pertinet ad philosophū naturalem, & explicat ab Arist. lib. 8. de physica additione. Nam mouens atq; motū pertinent ad eandē disciplinā (Sunt n. opposita vt relata) oppositorū vero eadē est disciplina. Cum autē in lib. de phys. auscult. Arist. inquit, quæ autē nō mota mouet: nō sunt amplius physicæ considerationis, referenda sunt verba ad primum motorem secundum propriam substantiam atque naturam, non autem qua ratione mouet cætera.

Solutur.

Prima causa partim ad philosophū naturalem pertinet partim ad priū philosophum.

SED cur interdum alia simpliciter gigni, & aboleri dicantur, alia non simpliciter, rursus est considerandū. Si idē est ortus huius, & illius interitus, & huius interitus, illiusque ortus. Hoc enim aliquam rationem poscit. Dicimus enim nunc simpliciter interit, & nō hoc tantum. Itē hæc est generatio simpliciter, & hic interitus. Rursus hoc aliquid fit, nō autē simpliciter fit. Nam qui discit, hunc doctū fieri dicimus, simpliciter fieri non dicimus.

Explicata superiore quaestione, aliam adducit Arist. ea est. Quamobrem quædam dicantur generari, & corrumpi simpliciter, alia vero non simpliciter, sed quadam ex parte: cum distinctū sit à nobis hæc tenus vnus rei ortus esse alterius interitum, & mutata ratione: quare nō magis hoc quam illud, debet dici gigni simpliciter. Est autem questio hæc non sine ratione proposita: nam inquirenda est etiam causa, quamobrem dicimus vulgò aliquid corruptum esse simpliciter, aliquid verò non simpliciter: & genitum similiter aliquid esse omnino, aliquid verò non simpliciter. Rem probat exemplo accidentium: vt enim qui dat studijs literarum operam, doctum fieri dicimus, non simpliciter fieri: ita quoque querendum nobis est in su-

Quaestio. Cur non nulla simpliciter dicantur generari, alia quadam ex parte tantum.

in substantia cur aliqua generatio simplex sit atq; omnino, alia simplex non sit, sed tantum quadam ex parte.

Ergo quia hæc, ut sepe definimus dicimusq; , hoc aliquid significant, illa vero fecus, id circo quod quærimus vsuuenit. Interest. n. in quæ trã feat id quod mutatur. Exẽpli gratia transitus fortasse in ignẽ est generatio quidẽ simplex. Interitus autẽ alius cuius ut terræ. Generatio vero terræ aliqua generatio est, generatio simpliciter nequaquã, interitus vero simpliciter ut ignis. Ut ait Parmenides. qui duo id est ens & nõ ens, ignẽ & terrã esse dicit. nec interest hæc ponantur an alia huiusmodi, quãdo quidẽ modũ, nõ subiectũ inuestigamus. Trãsitus ergo in nõ ens simpliciter simplex est interitus, ut in ens simpliciter, simplex generatio. Sed quibuscunq; definiatur siue ignis, & terra illa sint, si qua ve alia, horum alterũ erit ens, alterũ nõ ens. Vno igitur modo hoc interest simpliciter generationi, tum interitui, & nõ simplici.

Solutur.

Quæ rationem absoluit Arist. potius ex aliorum opinione, quam ex propria sententia. Tres enim rationes numerat. cur ortus vnus simplex dicatur, alius quadam ex parte tantum, pzetitas ab alijs philosophis, quamuis ab eodem aliquot eartũ probentur, quod nos indicabimus suis locis. Primam rationem sumit à Parmenide & explicatur verbis superioribus. n. philosophus, quæ habet rationem materiæ nõ dicebat propriẽ esse: quæ verò habent rationẽ formæ aiebat esse ppropriẽ, atq; simpliciter: & entia appellari volebat. Quare terrã, quia cæteris subest elementis, & eorum est quasi materia, vocabat non ens: ignẽ verò, q̄ superstaret omnibus alijs, maxime existimabat dignũ esse nomine entis. Ergo si hæc opinionem Parmenidis sequi velimus, illam generationẽ simplicẽ dicemus, quæ eius rei est, quæ rationẽ formæ sortitur, quæ est simpliciter ens: illã autẽ quadã ex parte tantũ, quæ cõparatur quod ad materiam accedit, quod nõ est ens simpliciter, sed quodãmodo. Hinc fit, ut generatio ignis simplex generatio di-

catur, terræ verò generatio non simplex, sed quadã ex parte. Idẽ nobis de interitu sentiẽdũ est: ignis enim interitus simplex erit: terræ verò corruptio, quẽdã corruptio putabitur. Quod de elementis dicimus, accommodari etiã potest corporibus mixtis: vnde cũ elementa ad cõposita cõparata vicẽ habeant materia, simpliciter generatio, quẽdã erit generatio: cõpositorum vero, simplex: ut hominis, & cæterorũ quæ quatuor constant elementis. Nihil. n. refert Parmenidis opinione, ignẽ dicimus, & terrã, an quẽuis alia: quoniã in præsentia de subiecto sermo non est, sed discrimen inter vtrũq; ortum, atq; interitũ constituimus: erit ergo simplex generatio, via quẽdam qua cõtendimus ad id quod est ens simpliciter. Id est quod habet rationem formæ: quẽdã verò, quia contendimus ad id quod non est simpliciter ens, & habet rationem materiæ. Et hæc vna ratio est qua simplex ortus, atq; interitus à non simplici distinguuntur, quã Arist. probat.

Alias refert qualis materia sit. Nã cuius materiæ differentia hoc aliquid significat, ea magis est substantia. cuius vero priuationẽ, ea est nõ ens, verbi causa calidũ est quoddã prædicamẽtũ, & species. frigiditas priuatio. At terra ignisq; his quoq; differentijs, discrepant.

His verbis innuit secundã rationem, qua simplex ortus à non simplici distinguitur: illa sumitur ex distinctione potioris naturæ à deteriori. Potior etenim natura illa est, quæ mouendi, atq; efficiendi vim habet: deterior, quæ patiendi: ut calor frigore: ignis, aqua. Alterũ etenim vim habet formæ, alterũ priuationis. Illa igitur natura quæ præstantior est, magis substantia dicitur, quã quæ est deterior: quare ortus præstantioris substantia simplex ortus putabitur, ut ortus ignis: ortus verò deterioris, ortus quidã erit, non simplex ortus, ut aqua. De interitu verò, contrario modo sentiendũ est. Hanc etiã rationem, cur quarũdã substantiarũ ortus simplex dicatur, Arist. probat: quæ non multũ discrepat à superiore.

Secũdã rã.
Potior natura quæ habet vim efficiendi.

Ratio prima ad quæstionẽ propositam.

Quæ nam proprie dicat esse Parmenides.

Quancquã vulgo sensibili, potius & insensibili differre videntur. Nã cũ aliquid materiam sensibilem transit, id gigni dicunt, tunc vero deleri, cũ abit in materiã inaspectabile.

B/ Ens

COMMENTARIUS.

Ens. n. & non ens, quod sentitur, & non sentitur esse definiunt. ut scibile ens esse, nō scibile nōens: habet. n. sensus scientiæ facultatem. ut ergo isti viuere & esse sensu & facultate iudicant: sic item res ipsas. Quilicet ipsum verum non dicant, tamen verum quodammodo sequuntur. Aliter. n. opinione atq; re vera efficitur generatio simplex, & interitus. Nā spiritus & aer iudice sensu minus sunt. Quo fit, ut quę simpliciter intereunt ea quod in hac transeant, interire dicantur. Gigni vero cū in re tractabilem terramq; mutantur. Ceterū reuera hæc, quā terra magis sunt hoc aliquid & species. Sed cur quæ cuius est interitus, simplex sit generatio, & quæ alicuius generatio, simplex sit interitus, causa reddita est. scilicet ob discrimē materiæ: quod ea sit aut nō sit substantia, vel quod altera magis, altera secus, vel quod materia ex qua, vel in quā altera altera sensibilior existat. cur itē quędā simpliciter fieri, quędā aliquid tantū fieri dicantur, idq; non mutua generatione ut modo dicebam. Nūc. n. hæc. n. definiuimus. cur cum omnis generatio sit alterius interitus, & omnis interitus sit alterius generatio, non similiter generationē & interitum ijs tribuimus, quæ alterū in alterum mutantur. At posterior quæstio non hoc inquirat. Sed cur discens, non simpliciter fieri sed doctus fieri, qui vero nascitur, hic fieri dicitur. Hæc autē prædicamentis definita sunt. Nā quædam hoc aliquid significant, alia quale, sunt quę quātum. ergo quę non significant substantiam, ea non simpliciter, sed aliquid fieri dicuntur. Cæterum in omnibus pariter prædicamentis generatio dicitur secundum ea, quæ in altero ordine sunt. ut in substantia si ignis, non

si terra fiat. In quali si doctus, non si indoctus efficiatur.

Tertia ratio, tãgitur hoc loco: ea sumitur ex sensu: & est eorum solum hominum qui parum rationem ipsam, mentemq; sequuntur: solet. n. vulgus hominum eas vocare magis substantias, quę propius ad sensum accedunt, eas minus, quę a sensu longius recedunt. Vnde quia terra crassior est, & sensu percipi comodius quā aer potest, terram ferunt magis esse substantiam quam aerem: eiusq; ortum simplicem vocant: aeris vero, minime. Et vniuersę quidem ortum corporatę substantiæ, & sensibus admodum coniunctę, simplicem appellant: ortum verò substantiæ minus terrestris & crassę, vocant ortum quandam, nō simplicem. Hæc autem ratio ab Arist. minime probatur tamen in categoria substantiæ, quod diximus eo loco, hanc rationē sequutus sit: obiter tamen eius sententię causam exponit, atque ait autores huius opinionis nō distinguere scientiã a sensu, sed putare idē esse omnino. Quare ea solū esse dicunt, quæ sensu percipi possunt: non esse autē, quæ vel penitus in sensum non cadunt, vel non facile. Istam opinionē hoc argumento probant à simili: sicut animal tunc esse dicimus, cū sentit, non esse, cū nō sentit: ita quoq; subiecta sensibus, cū sensu percipiuntur, sunt: cū autē non sentiuntur, non amplius sunt. Confutatur tamen Arist. huiusmodi rationē, dicens, quod tamen hac ratione aliqua pars veritatis continetur, omnino decipiuntur, errantq; autores eius opinionis: est. n. aliquo pacto verū, quod aiunt, ea quæ sunt distinguuntur per scientiã atq; ignorantiam, quia quod non est, sciri nullo modo potest: & quod neq; intelligi, neque sciri potest, omnino non potest esse. Apertè verò falsum est, quod aiunt, idem esse scientiam atq; sensum, quemadmodum lib. 3. de anima Arist. demonstrat. Diuersa igitur veritas est ab opinione vulgi. nā veritas poscitur ut ea generari simpliciter dicantur quæ formę rationē habent: vulgus vero pessimus iudex eas, res simpliciter oriri existimat, quæ proximè accedunt ad materiã: quod ob crassitiē facile sensibus cōprehēdi possint: & quoniam spūs, atq; aer parū sentiunt, si cōferatur cū terra, aerē putat deteriorē esse substantiã, & quæ in aerem vertuntur in nihilum redigi: quare si ex aqua fiat aer, dicunt, corruptam esse aquam, non autem aerem esse genitum: si cōtra cōtingat, aquā ferunt generari: quare ratione terra dicitur omnium maximè substantia

Tertia ratio quę se sensu capi tur.

Causa. eue ita sentiãt autores huius opinio nis.

Refellit ratio.

tancia

tantia: quoniam maximè in sensum cadit, & causa est, cur cætera sensu percipi possint. Cæterum hoc falsum est, nam inter res naturales, quæ continent, præstantiores sunt, quæ quæ continentur, quia ad formam proprius accedunt, cuius proprium est continere, ut materię contineri. Aqua enim terrę forma censetur: aer, aqua: ignis, aeris. Epilogũ statim facit Arist. dicens, redditam iam esse causam cur simplex ortus sit alicuius interitus, & simplex interitus, sit alicuius ortus. Hoc enim accidit, quia materia est diuersa: est autem diuersa, quia vna est actu substantia, alia, nõ: vel quia vna est præstantior substantia quàm altera: vel quia substantia quę gignitur, & in quam fit transmutatio, est magis subiecta sensui quàm altera.

Epilogus.

Cur igitur quædam simpliciter fiât, alia fecus, & omnino & in his prædicamentis satis arbitror explicatum, & cur ut cõtinèter generatio fiat subiectum est causa, ut materia. quippe quod mutatur in opposita. Est que in substantijs vnus generatio, alterius interitus, & vnus interitus alterius generatio.

Alium modũ docet, cur simplex generatio differat a non simplici.

His verbis tangit alium modum quo simplex generatio distinguitur a non simplici: etenim cum fit substantiæ transmutatio, tũc dicitur aliquid generari simpliciter, ut cum ex aere fit aqua: aut contra. Verum cum transmutatio fit in cæteris categorijs quæ non sunt substantiæ, non dicitur quidpiã fieri simpliciter, sed cum additione. Etenim si puer crescat, quia mutatio non fit in substantia, sed in quantitate, non dicitur, puer fieri simpliciter, sed fieri magnus, & in cæteris generibus simili modo. Hic autem modus maximè diuersus est ab eo quẽ paulõ ante exposuimus: prius enim quærebamus causam mutæ generationis in substantia, hoc autem loco rogamus, quamobrem quod aliquid percipit, atque discit. v.g. nõ dicitur simpliciter fieri, sed dicatur fieri sciens, aut doctus, aut quidpiã simile, cum additione: quod autem generatur simpliciter, & sine vlla additione dicatur fieri. Illud tamen generibus ut id genus mutationis quo progredimur ad præstantiora, generatio vocatur, ea vero mutatio qua forma comparatur ignobilior, atque deterior, dicatur interi-

Omnismutatio in præstantius generatio, dicitur in deterioris vero corruptio.

tus. v.g. in substantia si fiat ignis, generatio esse dicitur. Si terra, interitus: tamen si simpliciter generari terra dicitur, ut monstratum est. In qualitate: si quispiã sciens atque doctus efficiatur, generatio effici dicitur: si ignarus fiat, non amplius ortus erit, sed interitus: eodem modo in cæteris generibus dicendum nobis est. Atque id oportet maximè meminisse: quoniam sepe numero Arist. eo præcepto vtitur. Ait statim, hoc modo sit a nobis explicatum, cur aliqua dicantur, simpliciter generari, aliqua non: & quę sit ratio eorum quæ generantur in substantia: deinde quo pacto materia, quæ rebus omnibus quę generantur, & intereunt subiecta est, causa sit ortus perpetui: quæ sanè materia mutari in contrarias formas potest: in super qua ratione vnus rei ortus, sit alterius rei interitus, & mutata ratione.

Neque vero ambigere oportet, cur generatio semper fiat, rebus pereuntibus. Nam ut interire rem aiunt, cũ ad insensibile & non ens peruenit, sic ex non ente generari cum ab insensibili discedit. Ergo siue aliquid sit, quod subijcitur, siue non: certe ex nõ ente generatur. Ita pari ratione efficiatur ex nõ ente, interit in nõ ens. ut merito generatio nunquam deficiat, cum sit generatio interitus non entis, interitus vero non entis generatio.

His verbis dubitationem quandam soluit adductam aduersus eam sententiã quæ defendit generationem esse perpetuam. Possit enim existimare, quispiã nullo modo generationem, perpetuam esse, cum per interitũ, semper aliquid ita corrumpatur, ut eius nihil amplius maneat. Sed ea quæstio dissoluitur, quia qui sic existimant, solum sequuntur iudicium sensus, nõ rationis: aiunt enim eã re perijisse, quę nõ amplius sensu percipit: eã vero generatã esse, quę sensu agnoscitur. unde simpliciter generationem appellat eã mutationem quę fit ex nõ sensibili, in id quod sentitur: interitũ autẽ eã mutationem quę fit ex eo quod sentit, in id quod sentiri nõ potest. Verũ hæc etiã ratione nostra opinio cõfirmat inquit Arist. quod dicimur vnus rei ortũ, alterius esse interitũ, & cõtra: ut sit perpetua generatio. Nã si generatio est qua aliquid ex ente fit ens,

B 2 & interitus

COMMENTARIUS.

& interitus quo aliquid ex ente fit nō ens, profectō nunquam deficiet generatio: siue concedamus aliquid subiectum ex quo res ipse fiant, siue nō: semper enim ortus atq; interitus sibi respondēt quadam vicissitudine: neque est aliqua causa cur debeat cessare vicissitudo, atque ex consequenti perpetua erit series generationis.

Sed quærat aliquis hoc nō ens simpliciter vtrum sit contrariorum alterum? vt terra verbi causa, graueq; sit non ens, ignis verò & leue ens, an non? Sed terra est ens, nō ens vero materia terræ perinde, atque ignis.

Vtrū quod vocatur simpliciter nō ens, si vni ex elementis.
Respondet.
 Soluti aliam quæstionem Arist. ea est, vtrū id quod vocatur non ens simpliciter vnum ex elementis. v.g. terra quæ est grauis dicatur non ens. Ignis verò qui est leuis dicatur ens, an potius terra etiam ipsa sit ens quæ admodum cætera omnia quæ propriam formam habent, atque nomen. Et dū taxat dicatur non ens, materia subiecta igni & terræ elementisq; reliquis. Respondet itaque philosophus ipsam materiam subiectā elementis nō ens vocari, quia actu nihil est, sed quicquid est, potentia est.

Obiectio quod nihil fiat ex materia.
 Obijciat aliquis, nunquā perse inuenitur materia, sed perpetuò est cum aliqua forma coniuncta, ergo quæ fiunt, non efficiuntur ex non ente, sed ex ente. Dicendum est, formā dare materiæ nomen, & eam deducere in actum, neque posse vquam materiā sine forma existere, atque ex materia res quæque generari dicuntur, atque ex non ente, quoniam ad id quod generatur nihil cōducit forma: neque enim terra, quatenus habet formam terræ, vertitur in ignē, quod in cæteris simili modo contingit: sed quatenus materiam habet capacem formæ ignis: vnde fit vt antea quā res gignatur, prior abijciat formam, & ex materia efficiantur cuncta quæ nunquā sanè interit, sed perpetuo manet.

Quin & illud potest in dubium venire, sit ne vtriusq; diuersa materia? an tūc nō fierēt alterū ex altero, neque ex cōtrarijs? Nā igni, terræ, & aque, opposita adsunt. An quodā modo materia eadem est, alias diuersa: Quidquid. n. subijcitur idē est. esse aut non est idē. Sed de his hæctenus.

Tertiam quæstionem tangit hoc loco, ea est, vtrum eadem sit ignis, & terræ materia, cæterorū que elementorum, an diuersa potius. Respondet Aristot. eandem esse subiectam elementis omnibus primam materiam. Rationem illam reddit, quoniam alias non possent ex contrarijs cōtraria fieri. Atqui omnia ex contrarijs effici necesse est, vt lib. 1. de phys. auscult. monstrauit Arist. etenim omnibus elementis contraria permixta sunt. Verum vt rem explanet exactius, atque melius, inquit elementorum omnium partem esse materiam eandem, partim diuersam, aut enim consideratur in natura sua, hoc est vt prima est omnium, & hoc sensu eadem materia subijcitur non solum elementis, sed etiam rebus omnibus quæ generantur & corrumpuntur. Si verò consideretur, ratione formarum susceptarum, quæ sensu proxima rei materia dicitur, non prima, diuersa est sanè in omnibus elementis. Nam hoc modo differentias rerum continet. Et alia ratione suscipit formam ignis, alia aeris, alia denique formas cæterorū, quare si ita sumatur non potest eadem omnium materia censerī. Sed de his hæctenus, vt Aristot. ait.

Prima quæstio.

Vtrum vnus rei ortus sit interitus alterius.

Hæctenus sententiā Arist. præsentī cap. interpretati sumus: nunc vero, vt cōsuetudinem nostrā sequamur, & plarifq; geramus morē, nonnullas quæstiones exercebim⁹ quas Arist. attingit hoc loco. In quibus explicandis dabimus operam vt modum seruemus, qui est in quauis re optimus.

Principio vero illa existit quæstio, vtrum verum sit quod Arist. inquit, rationem reddens cur perpetua sit ex parte materiæ series generationis, vnus rei ortum, esse alterius interitum. Falsa etenim videtur esse hæc parte Arist. sententiā, quod ego multis argumentis conabor probare, quorum primum sic habet. Generatio non est corruptio, ergo neque vnus ortus est alterius rei interitus. Nota est consequētia: & antecedēs pparatur Arist. iudicio qui lib. 5. de phys. auscult. ortū atque interitū contrarias mutationes facit.

Secūda ratio, dum cadauer gignitur nihil corrumpit.

Vtrum sit eadem materia omnium elementorū.

Respondet.

Prima ratio.

Secūda

corrumpitur, ergo non est perpetuò verum q̄ vnus rei ortus, sit alterius interitus. Discursus legitimus est, & antecedens persuadeatur inductione quia cadaver efficitur mortuo homine, atqui cum moritur homo nihil omnino corrumpitur, nam materia manet: & forma hominis nempe anima còpos rationis non dissipatur, sed manet superstes atque aura finitur etiam iuxta Arist. sententiam, vt est à me monstratum plurimis argumentis in apologia Arist. de animòrum immortalitate.

Tertia ratio.

Tertia ratio, vt animal nutriatur necessarium est cibum ex quo nutritio fit corrumpi, atqui nihil tunc temporis generatur, vt planè constat, ergo vnus rei ortus non est alterius interitus.

Quarta ratio.

Quarta ratio, in aere fit lumè, nihil tamè corrumpitur quò lumen generatur, siquidem tenebræ quæ pelluntur lumine adueniente nihil omnino sunt, ergo &c.

Quinta ratio.

Postremo, si vnus rei ortus alterius esset interitus, aut in eodem subiecto simul erunt duæ formæ, aut aliquo tempore erit materia sine forma, atqui neutrum verum esse potest, ergo non est vnus rei ortus, alterius interitus. Nota est còsequentiã, simul cum minori propositione, maior vero probatur: nã cù quidpiã generat, & corrumpitur aliud, ergo vñ eodem instanti quo forma quæ aderat, corrumpitur, suscipiatur altera, an potius alio instanti: si eodem, duæ formæ simul adueniunt in materia eadè, si diuerso, erit materia sine forma aliquo tempore: nam interqueuis duo instantia medium est tempus necessario. quare eo tempore nulla adest forma, nam prior expulsa est, atque abiecta, posterior vero, nondum est admissa.

His igitur rationibus & plerisque alijs id genus quas prudens atque sciens missas facio, còuinci videt. quòd vnus rei ortus, nõ sit alterius interit⁹, nihilo minus tamè verã ego existimo Arist. sententiam qui contrarium asserit cap. 3. quod est à nobis monstratum, atq; ita statuo hanc assertionem, vnus rei ortus, est alterius interitus. cuius sensus est nõ posse accidere, vt quidpiã gignatur nisi aliquid corrumpatur, quare cù non significemus generatione vnus rei esse eandè cù alterius interitu, nullã prorsus vim habet ratio primo loco adducta còtra sententiã Ari. hãc nostrã assertionẽ defendit Arist. hoc tertio cap. & illa sanè primũ experimento cõstat earũ rerũ quæ secundum naturã oriũtur atq; occidunt, deinde ratione, quia si cù quidpiã

Assertio.

Vnus rei ortus, est Alterius interitus.

Probatur assertio.

1. Testimonio Arist.

corrumpitur nõ generaretur aliud, materia existeret sine forma, vt patet, hoc autẽ fieri nõ potest, vt Arist. demonstrat lib. 1. de phys. auscult. quo loco nos eam rē lōga oratione tractauimus, quare vera est nostra assertio.

Secunda ratio est, quoniam hic est ordo à natura institutus, vt incipiat ortus vbi desinit interitus: cù interitus transmutatio que dam sit qua contenditur ab ente ad nõ ens, ortus vero contrario modo peragitur, quare vnus rei ortus alterius rei interitus erit, & contraria ratione. Postremo constat, quia natura non contendit corrumpere, sed generare, corrumpit autem quia non potest aliter formã efficere in materia: nisi inde priorem pellat, quare vbi quidpiã natura corruptũ est, necessario aliud debet generari, alioqui natura nõ cõsequetur suũ finẽ, atqui natura nihil frustra agit, vt sepe numero inquit Ari.

Superest vt rationibus in contrariam partem adductis satis faciamus: quod efficere, difficile non est. Primæ vero rationi abũde satis factum esse puto paulo superius, ad secundam rationem dicendum est, cum gignitur cadaver aliquid corrumpi, hominem videlicet ipsum: anima rationis compote, à corpore soluta, neque enim necessariũ est semper formã dissipari atq; aboleri. Nunquã. n. amplius homo manet effecto caduere. Tertia ratio dissoluitur, si dicamus cibo corrupto dũ nutrimur, carnẽ produci. Ad quartã rationem bifariam dici potest, primũ dicemus nostram assertionem, verã esse duntaxat in ortu & interitu simplici, hoc est substantiæ, in quo nunquam fallit in accidentibus vero fortasse vera perpetuò non est: q̄ si ad accidentia pertineat eaq; complectatur duntaxat comprehendit, ea accidentia quibus insunt vera contraria. Nam cum duo contraria simul esse non possint & magna ex parte duorum contrariòrum alterum necesse sit inesse subiecto: cù inquam contraria medio vacant, vbi vnũ corrumpitur, necesse est, effici alterum. Si vero omnia accidentia comprehendamus propòita assertionem reperiemus ita accidere cum lumen generatur: nam eo tempore tenebræ corrumpuntur, quemadmodum cum scientia gignitur in animo, ignorantia dissipatur. Postrema ratio dissoluitur si dicamus eodem prorsus instanti pellem formam antecedentem, & admitti alteram.

Sicutem obijcias fieri iam vt simul in eodem subiecto existant duæ formæ: negandum est, si quidem illud instans est primum non esse formæ prioris, & accedens formæ

dem subiecto existant duæ formæ: negandum est, si quidem illud instans est primum non esse formæ prioris, & accedens formæ

dem subiecto existant duæ formæ: negandum est, si quidem illud instans est primum non esse formæ prioris, & accedens formæ

2. Experimento.

3. Rationes.

1. 2.

Soluuntur rationes adducte in contrariũ:

1.

Diluta est superius

2

Soluitur:

3.

4

5.

An sit assertio etiã vera in accidentibus.

5.

Obiectio:

COMMENTARIUS.

primum esse. Nam forma substantialis incipit esse per primum sui esse. quare nihil consequitur absurdi: atque ex consequenti vera est nostra assertio.

Secunda quæstio.

Vtrum possit aliquid fieri ex nihilo.

Hoc etiam loco paucis dicendum nobis est, quoniam eam quæstionem attingit in præsentia Arist. Vtrum fieri possit ut aliquid fiat ex nihilo, aut redigatur in nihilum? Videtur enim fieri posse ut fiat aliquid ex nihilo: nam forma substantialis efficitur, at non ex aliquo: siquidem nihil formæ exitit in materia anteaquam illa efficieretur, nisi velimus incidere in Anaxagoræ sententiam, quam Arist. confutat lib. 1. de physica auscul. Ut dubitationem diluamus, meminisse oportet, terminum generationis non esse materiam, quoniam illa perpetua est. neque formam, cum illa perse non fiat, sed totum compositum. Agens autem naturale virtute sua extrahit formam de potentia materiae, atque efficit totum ex nihilo. Ergo cum dicimus ex nihilo nihil effici posse, sed quod vis fieri ex aliquo: significamus, nullam rem effici posse facultate agentis naturalis, extra subiectum, sed quidquid sit, in subiecto fieri: & quidquid corrumpitur, in subiecto, hoc est materiam corrumpi si. n. (ut tho. ait) agens naturale re. p. duceret sine subiecto, faceret esse simpliciter: esset ergo causa sui ipsius. quoniam in esse simpliciter est omne esse: hoc autem fieri non potest, alioqui enim idem simul esset, & non esset. Virtute agentis naturalis dixi, quoniam diuina virtute ex nihilo potest aliquid fieri. Nullo siquidem subiecto opus est deo, qui vniuersitatem rerum ex nihilo condidit virtute, quam habet infinitam. Ratio est, quoniam virtute infinita opus est adficiendam rem sine subiecto, de cuius potentia extrahatur forma: similiter etiam ad redigendum rem quamquam in nihilum. His ita constitutis, dubitatio planè solui potest: fatemur enim libenter formam effici, cuius nulla pars extiterat prius in materia: non tamè inde efficitur, quod forma fiat ex nihilo, quando quidem ex subiecto fit, ex cuius potentia forma extrahitur: quoniam in materiae potentia extiterat prius ipsa forma: nata est. n. materia suapte natura formam succipere. Igitur quoniam omne quod fit ex aliquo subiecto fit, & similiter quod interit, in aliquid

interit, non in nihilum, & materia sine forma esse non potest: necessarium est, ut vnius rei ortus sit alterius interitus: & mutata ratione. Quare hoc modo adducta paulo superius quæstio longe melius atque exactius explicatur: iam ad reliqua contendamus.

Tertia Quæstio.

Vtrum accidentia sint in materia prima tãquam in subiecto, an potius in composito.

Consequitur altera quæstio, quam explicare in præsentia in animum induximus: ea est, vtrum accidentia sint in materia prima tãquam in subiecto, an potius in composito. Quæ ea causa tractare studeo, quoniam Arist. hoc tertio cap. postquam dixit ortum simplicem ex materia fieri, quæ est ens potestate & actione non ens, inquit, vtrum istud non ens actione (materia inquam) habeat accidentia, an non. Neque hoc tantum loco, sed pluribus etiã alijs eodem ipso cap. quæstionè videtur Arist. attigisse. Quæstio ergo est, vtrum materia prima sit subiectum accidentium. Statuo igitur assertionè subiectum accidentium est compositum, non materia. Et hæc sanè est Arist. opinio. Huius assertionis ut plenam fidem faciamus, obseruandum nobis in primis est, subiectum esse duplex: vnum cui heret accidentia, quod vulgo in hæssionis vocant: alterum de quo accidentia prædicantur, hoc vocant prædicationis subiectum. Nostra verò assertio vtrumque genus subiecti complectitur. Deinde obseruandum est, non mine compositi significari in præsentia quod ex materia & forma constat ut os, tametsi ossis forma, vltima forma non sit: est, n. infra materiae hominis. His ita constitutis, probatur Assertio primam Arist. testimonio plurimis locis, maximè verò hoc cap. 3. cum. n. dicat, ens potestate, materiam videlicet, non habere accidentia (aliàs essent accidentia sine subiecto) testatur materiam non esse accidentium subiectum. Nam si in materia posita essent accidentia, pessime colligeret sine subiecto existere, cum adsit materia, in qua in sint. Deinde cum in categoria substantiæ dicat Arist. destructis primis substantijs impossibile est aliquid aliorum remanere, eandem confirmat sententiam: nam si accidentia in materia inesset, maneret corruptis primis substantijs, cum maneat materia, est enim perpetua. Eodem præterea cap. idem asserit, cum ait, maximè

Terminus ortus.

Nihil ex nihilo fit.

Soluitur dubitatio.

Cur istam quæstionem exerceamus.

Assertio.

Prima obseruatio. Duplex subiectum

2.

Compositum quod nam dicamus.

Conuincitur assertio Testimonio Arist.

maximè proprium substantiæ esse, cum sit una atque eadem numero, esse susceptivam contrariorum: compositum igitur facit subiectum accidentium: quandoquidem in eo inquit, esse contraria, quæ sunt, pœuldubio accidentia. In sup. c. 4. lib. 7. de 1. philosophia Arist. scribit accidentia per proprium subiectum cui insunt definiiri: limitas. n. quæ accidunt naso p. nasum definiuntur. Definiuntur autem per compositum non per materiam, ergo accidentia tanquam in subiecto existunt in composito, non in materia. Eadem sententia corroboratur sumpto argumento à definitione accidentis, quam Arist. assertit in antepredicamentis, definiens, id quod est in subiecto, & ca. 4. lib. 1. top. cum ait, in subiecto vero dico, quodcum in aliquo sit nō sicut quædam pars, impossibile est esse sine eo in quo est: & accidēs est, quod adest, atque abest subiecto, extra subiecti interitum. Etenim si accidentia essent in materia tanquam in subiecto, forma substantialis accidens esset: si quidem potest adeste atque abesse a materia sine materia interitū: & est in materia, nō sicut eius pars, neque potest forma existere sine materia: præsertim forma vegetatiua & sensitiua. Forma tamen substantialis accidens non est, sed substantia: ergo accidentium subiectum non est materia, sed compositum.

Ad testimonia citata possumus exiguo negotio rationes aliquot adijcere, quibus eiusdem assertionis fidem faciamus. Prima ratio sumitur a sufficienti partium enumeratione, & ita colligitur, Subiectum accidentium, aut materia est, aut forma, aut ex materia atque forma compositum, nihil est. n. reliquū, quod subiectum appellemus: atqui materia non est, ut citatis Arist. testimonijs constat: neque præterea forma, quoniā plurima accidentia quantitate prædita sunt, vel quantitate opus habent, forma verò substantialis penitus destituitur natura sua quantitate: ergo nō existunt in ea accidentia: sunt igitur tanquam in subiecto in re composita ex materia atque forma.

Deinde si materia esset subiectum accidentium, multa accidentia quæ spontè sua corruptibilia sunt, essent perpetua, quo nihil potest esse magis absurdum, præsertim si accidentia contrarium habeant, a quo contrum pantur. Antecedens probo: quia cum materia aeris in igne maneat, cum ex aere sit ignis, si calor inesset in materia corrumpi sane nunquam posset, sed perpetuò maneret

in materia, cum fiat inuicè trāsmutatio eorū elementorum quæ eadem qualitate prædita sunt. Tribus autem modis (ut id obiter admoneram) accidentia corrumpuntur: per se inquam, cum a contrario corrumpuntur: cuiusmodi sunt ea quæ habent contrarium: deinde defectu conseruantis: ut calor corrumpitur, si sol desit qui illum conseruat. postremo corrupto subiecto. Hoc modo corrumpitur, calor in homine existens homine corrupto, etiam si nullum adsit contrarium. Nam ut motis nobis necesse est ea moueri quæ in nobis sunt, ita quoque nobis corruptis, corrumpi. capit. de substantia. Totidem etiam modis quidpiam generatur: nam quot modis dicitur vnum oppositorum totidem modis alterum dicitur.

Altera ratio est: si qualitates primæ & forma substantialis recipiuntur in materia, vel recipiuntur ordine quodam vel æque primò, atqui neutro modo recipi possunt in materia, ergo neque sunt in eadem tanquam in subiecto. Discursus legitimus est: maior est aperta: minorem probo. In primis non possunt simul recipi, atque æquè primò, cū forma substantialis substantia sit, & substantia sit prior accidentibus natura, dignitate, atque tempore. Quare prius est in materia quam qualitates, atque ex consequenti non æquè primò, ordine, igitur quodam: ordo autem est ut prius existat in materia forma substantialis, quam qualitates: sed quam primum forma adest in materia est compositum, quare dum accidentia accedunt, compositum effectum est in quo accidentia inerunt tanquam in subiecto.